
IDENTIFICACIÓN
PRESUPUESTAL    DESCRIPCIÓN APROPIACIÓN    

0	 1 DISPONIBILIDAD INICIAL
	

1 35.486.013.031

Tr7..$? 

ACUERDO No. — COLLD 

Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

LA JUNTA DIRECTIVA DE TRANSCARIBE S.A.

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas en el Decreto 111
de 1996, Decreto 115 de 1996, Acuerdo 044 de 1998 (Estatuto Orgánico de

Presupuesto Distrital).

ACUERDA:

PRIMERA PARTE

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

ARTICULO 1°: Fíjese el cómputo del Presupuesto de Ingresos de Transcaribe
S.A. para el periodo comprendido entre el primero (1°) de Enero y el treinta y
uno (31) de Diciembre de la Vigencia Fiscal 2010, en la suma de CIENTO
CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS SESENTA MILLONES
CUATROCIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN PESOS
M/CTE ($146.760.404.931).

021992-201
021992-202

021992-203

021992-206

DISPONIBILIDAD INICIAL RECURSOS NACION
DISPONIBILIDAD INICIAL RECURSOS DISTRITO
DISPONIBILIDAD INICIAL RECURSOS
FUNCIONAMIENTO
DISPONIBILIDAD INICIAL RECURSOS ENTE GESTOR

22.266.038.579
10.284.481.324

500.000.000

2.435.493.128

¡INGRESOS CORRIENTES 62.361.795.9961

¡APORTES 62361.7959961

'APORTES NACION 26.236.085.7361
TRANSFERENCIA NACION - VIGENCIA ACTUAL 26.236.085.736

¡APORTES DISTRITALES 24.925.710.259
TRANSFERENCIA DISTRITO - VIGENCIA ACTUAL
TRANSFERENCIA DISTRITO - FUNCIONAMIENTO

19.060.777.22
2.664.933.03

020160-301

020164-303
020164-405



ACUERDO No. -00Q--

Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

APORTES DISTRITO - VIGENCIAS ANTERIORES 3.200.000.000

APORTES ENTE GESTOR 1.200,000,001
MULTAS Y SANCIONES 1
DERECHOS DE ENTRADA 11.200.000.000

02183-0403

021991-104

¡INGRESOS DE CAPITAL	 48.912.595.9041 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 210.000.000
200.000.000

10.000.000
021991-102
021991-103

RENDIMIENTOS FINANCIEROS DISTRITO
RENDIMIENTOS FINANCIEROS FUNCIONAMIENTO

1CONVENIOS
02183-0901
	

CONVENIOS ENTE GESTOR DISTRITO	 1

1 RECURSOS DEL CRÉDITO
	

I 48.702595.903

!TOTAL INGRESOS VIGENCIA
	

I 111.274.391.9001  

TOTAL INGRESOS VIGENCIA +
DISPONIBILIDAD INICIAL 146.760.404.931    

RESUMEN PRESUPUESTO DE INGRESOS
1 IDENTIFICACIÓN 1
	

DESCRIPCIÓN
	

1 APROPIACIÓN 1

O DISPONIBILIDAD INICIAL 35,486.013.031
INGRESOS CORRIENTES 62361.795.996
INGRESOS DE CAPITAL 48.912595.904
TOTAL INGRESOS VIGENCIA +
DISPONIBILIDAD INICIAL 146.760.404.931

SEGUNDA PARTE

PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES
ARTICULO 2 0 :	 Fíjese el Presupuesto de Gastos o de Apropiación
(Funcionamiento, Inversión y Servicio de la Deuda Pública) de Transcaribe S.A.
para el periodo comprendido entre el primero (1°) de Enero y el treinta y uno
(31) de Diciembre de la Vigencia Fiscal 2010, en la suma de CIENTO
CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS SESENTA MILLONE



ACUERDO No. -aDLID-

Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

CUATROCIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN PESOS
M/CTE ($146.760.404.931), según el siguiente detalle y se desglosa de la
siguiente manera:

IDENTIFICACIÓN DESCRIPCIÓN APROPIACIÓN
A GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.152.877.216
C SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2.012.500.000
D GASTOS DE INVERSIÓN 140.595.027.715

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 146.760.404.931
DISPONIBILIDAD FINAL O
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS + DISPONIBILIDAD
FINAL 146.760.404.931

2.1. FUNCIONAMIENTO: 	 Aprópiese para atender los Gastos de
Funcionamiento de Transcaribe S.A. para el periodo comprendido entre el
primero (1 0) de Enero y el treinta y uno (31) de Diciembre de la Vigencia Fiscal
2010, en la suma de CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES
OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS DIECISÉIS PESOS
M/CTE ($4.152.877.216), los cuales se financiarán con la Disponibilidad
Inicial Recusos de Funcionamiento ($500.000.000.00), Transferencias del
Distrito-Funcionamiento ($2.664.933.035.00), Disponibilidad Inicial Recursos
Ente Gestor ($977.944.181.00) y con Rendimientos Financieros-Funcionamiento
($10.000.000.00), según el siguiente detalle:

1IDENTIFICACIÓN1
	

DESCRIPCIÓN
	

1 APROPIACIÓN 1

IA
	

1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
	

1 4.152.877.2161

¡GASTOS DE PERSONAL 2.752.681.744
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA
NOMINA 1.546.799.832

SUELDO PERSONAL DE NOMINA 1.086.670.418
GASTOS DE REPRESENTACION 114.105.881
AUXILIO DE TRANSPORTE 1.494.360
VACACIONES 64.342.037
PRIMA DE VACACIONES 53.618.364
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 51.473.629
PRIMA DE NAVIDAD 111.704.925

IA1

30511

030511-0105
030511-0205
030511-0405
030511-0505
030511-0605
030511-0705
030511-0805



ACUERDO No. -COL-P-
Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

030511-0905
030511-1005
030511-1105

030511-1205

30512
030512-0105

30513

030513-0105
030513-0205
030513-0305

030513-0405

30514

030514-0105
030514-0205

INTERESES SOBRE CESANTIAS
PRIMA TECNICA
BONIFICACION POR RECREACION
SALUD OCUPACIONAL

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA
SECTOR PRIVADO
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR
APORTES PREVISION SOCIAL SALUD
APORTES PREVISION SOCIAL PENSION
APORTE PREVISION SOCIAL RIESGOS
PROFESIONALES
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA
SECTOR PUBLICO
I.C.B.F
SENA

13.985.457
33.096.446

7.149.115

9.159.200

835.000.000
835.000.000

309.113.557

49.414.684
105.006.204
148.244.053

6.448.616

61.768.355

37.061.013
24.707.342

1A2	 1 GASTOS GENERALES

30515
030515-0205
030515-0305
030515-0405
030515-0505
030515-0605
030515-0705
30516
030516-0105
030516-0205
030516-0305
030516-0405
030516-0505
030516-0605
030516-0705
030516-0805
030516-0905
030516-1005
030516-1105
030516-1305
030516-1405
030516-1505

ADQUISICION DE BIENES
UTILES,MATERIALES Y SUMINISTROS
ADQUISICION DE SOFTWARE Y LICENCIAS
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA
DOTACION DE PERSONAL
COMPRA DE EQUIPOS
MUEBLES Y ENSERES
ADQUISICION DE SERVICIOS
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
SERVICIOS PUBLICOS
ARRENDAMIENTO
ASEO Y VIGILANCIA
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE
IMPRESOS Y PUBLICACIONES
GASTOS BANCARIOS
COMUNICACION Y TRANSPORTE
CAPACITACION
SEGUROS
LEGALIZACION CAJA MENOR
GASTOS IMPREVISTOS
COMISIONES ENCARGO FIDUCIARIO
GASTOS LEGALES

1	 1.033.650.0001

176.000.000
42.800.000
64.200.000
7.000.000
8.000.000

22.000.000
32.000.000

857.650.000
32.000.000
65.000.000

353.000.000
70.000.000

120.000.000
45.000.000

3.000.000
48.150.000
53.000.000
30.000.000
13.000.000
3.000.000
3.000.000
6.000.000 1\



030516-1605

1A3

30537

030537-0105
032603-0103

CUOTA FISCALIZACION 	 13.500.000

!TRANSFERENCIAS CORRIENTES 366.545.4721
TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y SEGURO SOCIAL 366.545.472

CESANTIAS 116.545.472
SENTENCIAS Y CONCILIACION 250.000.000

1INFRAESTRUCTURA	 1 101.219.288.6601

IIDENTIFICACIÓN1
	

DESCRIPCIÓN
	

I APROPIACIÓN 1

D	 ¡GASTOS DE INVERSIÓN 	 140.595.027.7151

Transe -T-r. r."! 	 rlb!,

ACUERDO No. -c04-
Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

2.2. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA Aprópiese para atender los gastos
derivados del Servicio de la Deuda Pública de Transcaribe S.A. para el periodo
comprendido entre el primero (1°) de Enero y el treinta y uno (31) de
Diciembre de la Vigencia Fiscal 2010, en la suma de DOS MIL DOCE
MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($2.012.500.000), los
cuales se financiarán con los Aportes del Distrito, según el siguiente detalle:

I c ISERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2012500.000i
AMORTIZACION A CAPITAL O
INTERESES Y COMISIONES 2.012.500.000

2.3. INVERSIÓN: Aprópiese para atender los Gastos de Inversión de
Transcaribe S.A. para el periodo comprendido entre el primero (1°) de Enero y
el treinta y uno (31) de Diciembre de la Vigencia Fiscal 2010, en la suma de
CIENTO CUARENTA MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES
VEINTISIETE MIL SETECIENTOS QUINCE PESOS M/CTE
($140.595.027.715), los cuales se financiarán con recursos de Aportes
Vigencia 2010 (Nación, Distrito y Ente Gestor), Disponibilidades Iniciales
(Aportes Nación, Distrito y Ente Gestor), Aportes Distrito Vigencias Anteriores y
Recursos del Crédito, según el siguiente detalle:

DESARROLLO DE LOS SITM EN LAS CIUDADES
PARTICIPANTES
CONSTRUCCION DE TRONCALES, PRETRONCALES Y
COMPLEMENTARIOS

053501-20

053501-2001

101.219.288.660

19.305.409.178



CARRILES DE TRAFICO MIXTO
ESPACIO PUBLICO
CONSTRUCCION E INSTALACION DE ESTACIONES Y
TERMINALES
REDES DE SERVICIOS PUBLICOS
DISEÑO E IMPLEMENTACION PLANES AMBIENTALES
IMPLEMENTACION, EVALUACION AMBIENTAL
ESTRATEGICA
PLAN DE MANEJO DE TRAFICO, SEÑALIZACION Y
DESVIOS

1INTERVENTORÍA DE OBRAS
INTERVENTORIA DE OBRA

1 PREDIOS, REASENTAMIENTOS Y OTROS
ADQUISICION PREDIOS TRONCALES Y TERMINALES
ESTUDIOS DE CONSULTORIA, DE OPERACION Y
ESTUDIOS TECNICOS COMPLEMENTARIOS, DE
ASESORIA, DE OBRA
REASENTAMIENTOS HUMANOS
MITIGACION, RELOCALIZACION Y COMPENSACION A
LA POBLACION AFECTADA

053501-2002
053501-2007

053501-2003

053501-2006
053501-60

053501-6015

053501-2008

053501-2011

053501-2005

18.614.793.470
10.817.466.215

26.511.335.937

15.734.322.873
6.348.155.412

6.348.155.412

3.887.805.575

1 10.831.304.354
10.831.304.354

1 26.471.138.1471
24.673.536.087

797.602.060

1.000.000.000

1.000.000.000

053501-2012

053501-50

053501-5022

1 OTRAS INVERSIONES 	 2.073.296.554

ACUERDO No. 	

Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

053501-91

053501-9131

053501-55
053501-5524

OTROS USOS
PARTIDAS SIN ASIGNAR EN EL PLAN DE
ADQUISICIONES
VIABILIZACION SOCIAL
GESTION SOCIAL DEL SITM

1.873.296.554

1.873.296.554

200.000.000
200.000.000

RESUMEN PRESUPUESTO DE GASTOS
!IDENTIFICACIÓN!
	

DESCRIPCIÓN
	

1 APROPIACIÓN 1

A GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.152.877.216
C SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2.012.500.000
D GASTOS DE INVERSIÓN 140.595.027.715

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 146.760.404.931
DISPONIBILDIAD FINAL O
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS +
DISPONIBILIDAD FINAL 146.760.404.931



Dado en Cartagena de Indias a los veintidos (22) días del mes de Diciembre del
año 2009.

.. -W 	 ).
TANIA DÍAZ SABBAGH

Secretaria Junta Directiva!
FLO

nta Dire iva

ACUERDO No. --001-1D---

Diciembre 22 de 2009

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y
GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2010"

ARTICULO 3°: Autorícese al Gerente una vez efectuado el cierre presupuestal
de la Vigencia Fiscal 2009, expedir la respectiva Resolución de Liquidación del
Presupuesto de la Vigencia Fiscal 2010, realizar los ajustes y modificaciones
presupuestales requeridos y constituir las cuentas por pagar.

ARTICULO 4 °: Autorícese al Gerente a incorporar los recursos provenientes
de Multas y Sanciones al Presupuesto de la Vigencia Fiscal 2010.

ARTICULO 5 °: Autorícese al Gerente anexar en la Resolución de Liquidación
de este presupuesto las Disposiciones Generales conforme a la normatividad
presupuestal Nacional y Distrital vigentes.

Proyectaron: Aquiles Rodríguez Alfaro-Asesor Financiero
Joel Serrano Cervantes-Presupuesto
Franklin Amador Hawkins-Tesorería

Revisaron:	 Heidy García Montes-Directora Administrativa y Financiera
Ercilia Barrios Flórez-Jefe Oficina Asesora Jurídica
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